
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 107Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 0739/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Elaine Car-
valho Castelo Branco, Leane Barros Fiuza de Mello, Suely Regina Ferreira 
Aguiar Catete, Fábia de Melo-Fournier, Maria da Penha de Mattos Buchacra 
Araújo, Nilton Gurjão das Chagas e Firmino Araújo de Matos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça de defesa 
comunitária, da cidadania, dos direitos constitucionais fundamentais e dos 
direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5287, 
5436, 6004, 6009, 6612, 8671, 8902, 9744 e 10604/2021;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES para exercer na promotoria de justiça de defesa das pessoas com 
defi ciência e dos idosos e de acidentes de trabalho de Belém, as atribuições do 
3º cargo, no período de 22 a 25/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHA-
CRA ARAÚJO para exercer na promotoria de justiça de direitos constitucionais 
fundamentais e dos direitos humanos de Belém, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 1º a 30/10/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III – DESIGNAR a promotora de justiça FABIA DE MELO-FOURNIER para 
exercer na promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais e 
dos direitos humanos de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 
25/4 a 21/10/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV – DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHA-
CRA ARAÚJO para exercer na promotoria de justiça de direitos constitucionais 
fundamentais e dos direitos humanos de Belém, as atribuições dos 2º e 3º 
cargos, no período de 24 a 27/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V – DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS para exercer na promotoria de justiça de direitos constitucionais 
fundamentais e dos direitos humanos de Belém, as atribuições do 4º cargo, nos 
dias 6 e 7/5/2021 e 10 e 11/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI – DESIGNAR o promotor de justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE 
MORAES para exercer na promotoria de justiça de meio ambiente, patri-
mônio cultural e habitação e urbanismo de Belém, as atribuições do 2º 
cargo, nos períodos de 23/6 a 7/7/2021 e 12/7 a 2/8/2021, sem prejuízo 
das demais atribuições;
VII – DESIGNAR o promotor de justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES para exercer as atribuições do cargo da promotoria de jus-
tiça de defesa do cidadão e da comunidade de Belém, no período de 2 a 
31/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0740/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os afastamentos dos Procuradores de Justiça Antônio Eduardo 
Barleta de Almeida, Estevam Alves Sampaio Filho, Maria Tércia Ávila Bastos dos 
Santos, Maria da Conceição de Mattos Sousa e Leila Maria Marques de Moraes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos da Procuradoria de justiça Cível;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4787, 
4831, 7064, 8264, 8561, 8593, 9954 e 10292/2021;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA BATIS-
TA DE LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições 
do 3º cargo, a contar 12/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA para 
exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 6º cargo, no 
período de 22/7 a 1º/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III – DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições 
do 6º cargo, nos dias 2 e 3/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV – DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 7º cargo, no 
período de 12 a 22/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V – DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 9º cargo, 
no período de 21/5 a 19/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI – DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE 
SOUZA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 10º 
cargo, no período de 12 a 15/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII – DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 10º 
cargo, no período de 16 a 22/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII – DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 10º 
cargo, no período de 23 a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX – DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA para 
exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 10º cargo, 
nos períodos de 1º a 11/5/2021, 13 a 19/6/2021, 21/6 a 4/7/2021 e 2 a 
31/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 695642

PORTARIA Nº 0802/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
•GUILHERME LIMA CARVALHO – Período: 09 a 13/08/2021 – GEDOC nº 123562/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0807/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença em pessoa 
da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
•MELINA ALVES BARBOSA– Período: 13 a 27/08/2021 - GEDOC nº 124081/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 695775
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 011/2021-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 011/2021-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 011/2021
Data da Instauração: 16/08/2021
Objeto: Garantir à Sra. OSVALDINA DE JESUS SOUZA, idosa de 68 anos 
de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 707 0098 
2280 3933), a realização do exame de VIDEOLARINGOSCOPIA, de acordo 
com sua respectiva prescrição médica.Promotora de Justiça: Dra. Adriana 
de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 695710
Extrato para publicação do Arquivamento do Inquérito Civil nº 
000095-151/2017-MPPA, para fi ns ciência fi cta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública o Arquivamento do Inquérito 
Civil nº 000095-151/2017-MPPA para fi ns de cientifi cação da interessada 
Valderez Maria Rodrigues Carreira (Valderez Carreira)
Procedimento: Inquérito Civil nº 000095-151/2017-MPPA
Data do Arquivamento: 04/05/2021
Interessada: Valderez Maria Rodrigues Carreira (Valderez Carreira)
Informa: O inteiro teor do arquivamento se encontra disponível na 4ªPJ-
DPPMA, facultando aos interessados apresentar razões escritas ou docu-
mentos ao Conselho Superior do Ministério Público, que serão juntados aos 
autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até a sessão do 
CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arquivamento, nos 
termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 007/2019-CPJ.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa (R. Ângelo Custódio, 36 (Anexo I), 
Cidade Velha – CEP-66015-160 / Telefone: 3198-2651).

Protocolo: 695704
PORTARIA Nº 0353/2021-MP/SUB-TA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 097/2021-P/Departamento de Informá-
tica, datado de 15/07/2021, protocolizado sob o nº 10104/2021, em 15/07/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEANDRO MACHADO MALAQUIAS, ocupante do 
cargo de Técnico de Informática, lotado na Divisão de Análise e Programa-
ção, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, 
da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servi-
dor titular, ALEXON DOS SANTOS GOMES, no período de 17 a 31/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 19 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 2562/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 11789/2021, em 17/08/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, FLAVIA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 171/2018, datado de 
18/09/2018, publicado no D.O.E. de 19/09/2018, a partir de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 696075


